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Abstract

For long, microorganisms have been thought to have unlimited dispersal and

therefore to follow fundamental different assembly rules than macroorganisms. This

premise is slowly changing, and ecological structure of microbial communities could

gain insights from the theoretical and methodological developments applied on

macroorganisms. While scarcely used, functional and phylogenetic metrics represent

complement facets of diversity that should add valuable information to understand

microorganisms’ diversity structuration.

We used freshwater phytobenthic algae desmids (Desmidiaceae, Streptophyta) as

a model group. The main aim of this thesis was to identify the processes creating

distinct patterns of desmid diversity using functional and phylogenetical information.

We sampled over a hundred communities within Europe, used a well-resolved

phylogeny, and size-related functional traits. Moreover, we experimentally measured

the population growth rate of desmids, to determine the link between functional traits

and organism performance.

Desmid communities showed non-random patterns of size and phylogenetic

distributions on both large and local scales, advocating for a strong influence of niche-

based processes. At large scale, desmids were distributed into environmentally and

geographically separated species pools. At the local scale, phylogenetic diversity was

linked with a gradient of pH and functional diversity with climatic variation. The

population growth rates were strongly related to the size of desmids while no signal

was found with other morphological traits.

We show that large scale diversity of European desmids is driven by niche

conservatism, large scale environmental filtering, dispersal limitations and historical

biogeography. Locally, functional and phylogenetic structuring in communities

revealed the influence of environmental filtering and biotic interactions. Phylogeny and

size-related traits apparently represented different ecological axes of desmids, as they

responded to different environmental drivers. Size is strongly linked with organism

performance and thus is a pivotal functional trait to infer desmids’ community

dynamics. The diversity of desmids communities is shaped by similar processes

affecting macroorganismal communities.
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Abstrakt

Dlouho se předpokládalo, že společenstva mikroorganismů jsou formována

rozdílnými procesy než ta makroorganismální, především díky možnosti neomezeného

šíření. Tento pohled se sice začíná měnit, ale k objasnění ekologické struktury

mikrobiálních společenstev se nadále využívá převážně taxonomická diverzita a často

se opomíjí teoretický a metodologický posun v ekologii společenstev makroorganismů.

Například, funkční a fylogenetická diverzita odrážejí procesy formující společenstva

lépe než pouhá druhová bohatost, přesto se jen zřídka používají v ekologii

mikroorganismů.

V této práci jsme se zaměřili na sladkovodní zelené řasy – krásivky (Desmidiaceae,

Streptophyta). Hlavním cílem bylo porozumět procesům utvářejícím diversitu

společenstev krásivek za použití jejich fylogenetických a funkčních vztahů. Analyzovali

jsme přes sto společenstev z Evropy, zkonstruovali fylogenezi skupiny a použili funkční

vlastnosti spojené s velikostí a tvarem buněk. Dále jsme experimentálně testovali vztah

mezi funkčními vlastnostmi a populační růstovou rychlostí krásivek.

Společenstva krásivek byla funkčně i fylogeneticky nenáhodně strukturovaná, a to

jak v regionálním, tak i lokálním měřítku, tudíž pod dominantním vlivem nikových

procesů. V regionálním měřítku, byly metaspolečenstva rozdělená geograficky i

environmentálně s rozdílnými funkčními vlastnostmi. Takovéto rozdělení svědčí o

limitovaném šíření, vlivu regionální environmentální variability a historických faktorů.

Na lokálním měřítku jsou společenstva ovlivněna kompeticí a environmentálním

filtrováním, které se odrážejí v nenáhodném fylogenetickém a funkčním složení

společenstev. Fylogenetická diverzita se měnila s gradientem pH a funkční diverzita

s klimatickým gradientem. Tento rozdíl v dominantním faktoru prostředí svědčí o tom,

že funkční a fylogenetická diverzita reprezentují rozdílnou ekologickou niku krásivek.

Experimenty ukázaly, že velikost je hlavní vlastností definující populační růstové

rychlosti, je tudíž zásadní funkční vlastností pro predikci dynamiky krásivkových

společenstev. Celkově jsme ukázali, že diverzita evropských krásivek je strukturována

interakcí evolučních a ekologických procesů i historickou biogeografií a pro objasnění

jejich dynamiky lze využít jednoduché funkční vlastnosti a evoluční vztahy mezi druhy

ve společenstvech.
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 Community assembly of protists

While much attention has been devoted to unravelling the mechanisms beyond the

community assembly of macro-organisms (Keddy 1992; Götzenberger et al. 2012; Lortie

et al. 2004), the understanding of microbial community assembly is still in its infancy.

Biodiversity organization is the outcome of many processes acting at different spatial

scales (Ricklefs 1987). Each level of organization, from global to local diversity, is affected

by both ecological and evolutionary processes (Hanson et al. 2012) which can be summed

up into four categories: dispersal, selection, drift and speciation (Figure 1.1) (Vellend

2010). Although the relative importance of each of these four processes has been

acknowledged for several decades in macro-organisms (Hubbell 2001; Ricklefs 1987;

MacArthur and Wilson 1967), microbial community was for long considered as being

fundamentally different.

Figure 1.1 Schematic representation of multiscale influence of community assembly processes.
From Vellend (2010)

The famous quotation of Baas Becking (1934), “Everything is everywhere, but the

environment selects”, illustrates the fact that the influence of dispersal in

microorganisms community assembly should be distinct from its importance in other

biological groups. Indeed, their miniscule size makes them extremely sensitive to highly

dispersive forces such as wind (Wilkinson 2001). Moreover, small sizes were early
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associated with huge population densities (Fenchel and Finlay 2004). Both of these

consequences based on tiny size should enable microorganisms to disperse through space

in an unlimited manner. The arrival to local communities should then not be limited by

dispersal, also, microbes should not have distinct biogeographical patterns and have only

weak spatial structuring (Van der Gucht et al. 2007). However, this assertion has been

challenged (Martiny et al. 2006). In this line, many microbes have been shown to have

distinct biogeographical (Telford, Vandvik, and Birks 2006; Vyverman et al. 2007) and

spatial diversity patterns (Green et al. 2004; Heino et al. 2010). Additionally, air dispersal

is strongly linked to size and never unlimited. Computer simulation of atmospheric

circulation have shown that the smallest particles never dispersed across hemispheres,

whilst larger particles (over 40 µm) have very limited long-distance dispersal (Wilkinson

et al. 2012). These findings challenge the idea of unlimited dispersal even for great

disperser groups such as soil bacteria. Larger organisms in restricted and patchy habitats

such as freshwater protists should consequently be even more dispersal-limited.

Moreover, a lot of freshwater protists cannot form resting stages able to survive

desiccation. Therefore, getting a long distance hitch on macroorganisms (Nemergut et al.

2013) would be limited by desiccation. Recent evidence shows that microbial

communities are often dispersal limited and previously observed weaker spatial patterns

could be the result of sampling artifacts (Meyer et al. 2018).

Selection acts via fitness differences between taxa and is analogous to niche-based

processes (Kraft, Valencia, and Ackerly 2008) or species sorting (Leibold et al. 2004). It

results from environmental filtering and biotic interactions (Hanson et al. 2012). The

selection was shown to be the dominant driver for most of the passive dispersing

organisms, including plants and freshwater plankton (Cottenie 2005). The environmental

selection has been long acknowledged in microbial communities, as highlighted in Baas

Becking’s quote (1934). A large number of studies illustrated environmentally related

diversity patterns for various microbes (e.g. (Fierer, Bradford, and Jackson 2007; Soininen

and Weckström 2009; Mataloni 1999; Singer et al. 2018)). However, the role of biotic

interactions in microbial communities is still being overlooked (Nemergut et al. 2013). In

spite of the fact that early models of competition were based and tested on microbes

(Gause, Nastukova, and Alpatov 1934; Tilman 1977). Evidencing the biotic interaction in

microbial communities is difficult (Nemergut et al. 2013) and most of the research in this
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area remains experimental (Violle et al. 2011; Violle, Pu, and Jiang 2010; Müller, Hauzy,

and Hulot 2012). However, some studies have related microbial diversity patterns to

apparent competition (e.g Horner-Devine and Bohannan 2006; Klais et al. 2017).

Drift corresponds to neutral, or stochastic, dynamics generated by the frequencies

of species at a regional scale and an associated low dispersal rate (Hubbell 2001). In this

theory, species are thought to be functionally equivalent and their local abundances are

the result of large-scale demographic fluctuations (Hubbell 2001). The influence of drift

is supposed to be more important when abundances are low (Hubbell 2001). Therefore, if

effective sizes of microbial populations are large (Finlay 2002), drift dynamics should be

less important for microorganisms. However, most of the microorganisms are locally

found in low abundances (Nemergut et al. 2013). Indeed, several microbial studies

observed diversity patterns that could be attributed to drift (Kruk et al. 2016; Segura et al.


[…]


was limited by external diffusion constraints, it should proportionally increase with

surface area. Nevertheless, we found sublinear scaling of µmax with the surface area

(b = -0.26) (Table 4.1). The quarter-power relationship between µmax and body mass is

consistent with resource-transport models, where the µmax limitation is caused by

constraints associated with nutrient transport (West, Brown, and Enquist 1997; Banavar

et al. 2010). Our results therefore suggest that µmax scaling is mostly governed by internal
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constraints, in agreement with an experiment of Marañón et al. (Marañón et al. 2013) on

phytoplankton. Although they demonstrated non-linear growth scaling, the deviation

was at picoplankton size range and was caused by unbalance between nutrient uptake

and requirements. The value of the scaling exponent reported for cells larger than 40 µm3

did not differ from the value observed in our experiment. Marañón et al. (2013) argued

that nutrient uptake abilities of larger cells are higher than their requirements, therefore

the growth of larger cells are likely to be limited by internal transport and assimilation

only. The intracellular diffusion limitation is often overlooked but could represent a very

important constraint in unicellular organisms (Gallet et al. 2017). It is also a good

candidate for a constraint limiting the upper size of the unicellular body. It would explain

why extremely large protists, such as Halimeda or Caulerpa, have siphonous body plans

(large cell with multiple nuclei and cytoplasm streaming). Multinucleate cells would

minimize the limiting distance from the nucleus to the periphery. Additionally,

cytoplasm streaming would assist the distribution of metabolites within the cell. Our

results showed that even though surface to volume ratio is typically less favourable for

large sizes (Niklas and Cobb 2017), µmax of Micrasterias is not limited by surface area,

indicating the existence of effective allometric optimization strategies (Okie 2013).

The most apparent allometric optimization strategy of Micrasterias is cell fractality.

West et al. (G. B. West, Enquist, and Brown 1999) proposed fractality as a feature elevating

scaling of surface area to volume of resource-transport networks to allometrically optimal

¾. We support that fractality in Micrasterias arose as a mechanism increasing the scaling

of the external surface area (Neustupa 2015). Indeed, flattening increased surface area but

without departure from isometry of ⅔. In Micrasterias positive surface area to volume

allometry (b = 0.75) was reached only by fractality (see Figure 4.4). Moreover, residual

variation from the surface to volume scaling was positively correlated with fractality.

Species with a higher degree of fractality and departure from circular shape have an even

larger increase in surface area. Interestingly Neustupa (2015) reported higher values of

surface area to volume scaling (b = 0.91) for different set of Micrasterias species. The outer

body fractality of Micrasterias differs from the self-similar organization of resource-

transport networks proposed by West et al. (1997; 1999), but it functions similarly. It

maximizes the exchange surface area to the volume needed to be supplied. Possibly it

could also represent a branching distributional network facilitating inner diffusion
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transport. The shape and its link to external diffusion have been already described (see

e.g. Karp-Boss and Boss 2016; Young 2006), but the role of cell shape on internal diffusion

have been overlooked and should be explored in the future (Gallet et al. 2017).

The cell size has two components: volume and mass. Our results indicate that

fractality is not the only mechanism to overcome constraints imposed by size. Surface

area to dry cell mass allometry was elevated even higher than ¾ to b ≈ 1 and cell mass

scaled with volume sublinearly (b = 0.80). Sublinear scaling of mass with volume is not

new (for similar results e.g. Niklas 1994a; Menden-Deuer and Lessard 2000; Gallet et al.

2017), but it is particularly noteworthy. Many metabolic scaling studies assume size-

invariant density (Banavar et al. 2010; DeLong et al. 2010) neglecting that dilution of cell

content is an important allometrical optimization strategy (Okie 2013). The dilution

enables an increase in size without a major increase in metabolic active volume, it

decreases phosphorus and nitrogen minimal quotas (Niklas 1994b) and leads to dilution

of metabolic and structural components (Okie 2013). An experimental test done by Gallet

et al. (2017) showed that the evolution of bigger and faster-growing bacteria is linked to

cell dilution. However, here we did not find similar results since cell density was not

related to µmax or its residuals.

In this study, we showed that complex morphological diversification strategies can

represent “evolutionary escape route from constraints imposed on physiological

functions” (Niklas and Cobb 2017). Combination of size-related shape modification and

cell dilution enables Micrasterias not to be limited by surface area and maintain quarter-

power scaling of µmax. The existence of a group of large protists following Kleiber’s law

would support the universal stabilizing selection towards quarter-power scaling that was

suggested for all the living organisms (Niklas and Enquist 2001) or at least within the

evolution of Viridiplantae (Enquist, Tiffney, and Niklas 2007).
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Table S 4.2 Results of phylogenetically informed reduced major axis regression of population
growth rate and traits linked with body size. Parameter λ was estimated by ML.

phylo RMA OLS

slope r2 λ slope r2 p value

Growth rate

Cell mass -0.26 0.54 0.42 -0.25 0.54 < 0.001

Cell volume -0.24 0.397 0.57 -0.20 0.55 < 0.001

Cell surface -0.31 0.39 0.60 -0.27 0.52 < 0.001

Cell mass Cell volume 0.87 0.70 0.35 0.80 0.76 < 0.001

Cell surface
Cell volume 0.79 0.899 0.78 0.75 0.93 < 0.001

Cell mass 0.89 0.71 0.37 0.93 0.76 < 0.001

Table S 4.3 Correlations of morphological traits and residuals growth rate allometry scaling.
Residuals come from mass-based and volume-based SMA regressions. None of the correlations was
significant at 0.05 level

residuals of
µmax ~ body mass µmax ~ cell volume
Pearson’s r p value Pearson’s r p value

Cell density 0.17 0.42 -0.39 0.056
Cell surface 0.21 0.32 0.34 0.096
Circularity -0.02 0.9 -0.14 0.5
Degree of flattening 0.11 0.59 -0.05 0.82
Degree of fractality 0.22 0.28 0.22. 0.29
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