Helena Bestová

Date and place of birth: 22.01.1987, Liberec, Czech Republic

Contact: Department of Botany, Benátská 2, Praha 2, 128 00

helena.bestova@natur.cuni.cz

00420 776 799 791

Education

- 2012-present Ph.D. study, Department of Botany, Faculty of Science, Charles University in Prague; thesis: "Patterns and processes in desmid communities: Insights from functional and phylogenetic approaches"
- 2010-2012 Master's degree in Botany, Department of Botany, Faculty of Science, Charles University in Prague; thesis: "Phylogenetic structure of desmid communities"; diploma with honours
- 2006-2010 Bachelor's degree in Biology., Department of Botany, Faculty of Science, Charles University in Prague; thesis: "Revitalization and biodiversity recovery of peat bogs: a case study of the Babín pools"

Profesional experience

- 2017-present, Charles University in Prague, researcher
- June 2018 – September 2018, Centre d'Ecologie Fonctionnelle et Evolutive (CEFE), Montpellier, France, trainee

Teaching experience

Botany of non-vascular plants (for bachelor students) – practical course

Exercise in Protistology

Field course in botany

Phycological field excursion

supervision of Bachelor and Master thesis

Publications

Steinová J., Škaloud P., Yahr R., **Bestová H.**, Muggia L., Reproductive and dispersal strategies shape the diversity of mycobiont-photobiont association in *Cladonia* lichens. *Molecular Phylogenetics and Evolution* 134, 2019

Bestová H., Munoz F., Svoboda P., Škaloud P., Violle C.; Ecological and biogeographical drivers of freshwater green algae biodiversity: from local communities to large - scale species pools of desmids. *Oecologia* 186, 2018

Jurdíková K., Kulichová J., **Bestová H.**, Leliaert F. & Škaloud P.; Exploration of Nuclear DNA Markers for Population Structure Assessment in the Desmid *Micrasterias rotata* (Zygnematophyceae, Streptophyta), *Journal of Eukaryotic Microbiology*, 2014

Grant projects

- 2017 - present Czech Science Foundation - Generating the species – towards a better understanding of speciation mechanisms in eukaryotic microorganisms, co-researcher, principal researcher Pavel Škaloud
- 2012 – 2014 Science foundation of the Charles University - Phylogenetic structure of desmid communities; principal researcher
- 2011 – 2012 Science foundation of the Charles University - Relative contributions of neutral and niche-based processes to the desmid community structure along local spatial scale; co-researcher, principal researcher: Svoboda, P.
- 2010 – 2012: Science foundation of the Charles University - Population dynamics in desmids (Zygnematophyceae, Streptophyta) on small spatial scale; co-researcher, principal researcher: Jurdíková, K.

Stays abroad

- June – September 2018, Centre d'Ecologie Fonctionnelle et Evolutive, Montpellier, France, traineeship
- September - December 2016: Centre d'Ecologie Fonctionnelle et Evolutive , Montpellier, France, French Government scholarship programme
- November 2014 - July 2015: Centre d'Ecologie Fonctionnelle et Evolutive, Montpellier, France, Erasmus+ traineeship program
- August - December 2008: Universitet i Bergen, Norway, Erasmus program

Conferences

Bestová H., Škaloud P., Lenormand T. and Violle C. 2017; "Size, shape, and growth: allometric scaling and morphological diversification of Micrasterias", 58th meeting of the Czech phycological society, Ostrava; presentation

Bestová H., Munoz F., Svoboda P, Škaloud P. and Violle C. 2016; "Functional biogeography of desmids", 57th meeting of the Czech phycological society, Prague; presentation

Bestová H., Munoz F., Svoboda P, Škaloud P. and Violle C. 2015; "Everything is NOT everywhere: network and trait-based approaches to microbial communities", Annual Meeting of British Ecological Society, Edinburgh, GB; presentation

Bestová H., Violle C. and Škaloud P. 2014; "The environment selects and limiting similarity matters! Trait-based biogeography of green algae"; Joint 2014 Annual Meeting of British and French Ecological Society, Lille, FR; poster

Bestová H., Škaloud P. 2013; "Processes structuring desmid communities – phylogenetic approach"; 98th ESA Annual Meeting, Minneapolis, MN (USA); poster

Languages

English – highly proficient in spoken and written English

Spanish – basic communication skills

French – basic communication skills

Skills

Computer skills: Advanced programming in R (S), MS Office, Adobe

Data analysis: Analysis of ecological data, species distribution modelling, phylogenetic analysis, image analysis (ImageJ)

Molecular techniques: nucleic acid isolation, protein isolation, PCR and cloning

Isolation of monoclonal algal cultures from natural samples and cultivation

Light microscopy and freshwater algae determination, advanced in desmid determination

In Prague 25.3.2019

Helena Bestová